INDICAÇÃO Nº 044/2025

A vereadora que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto ao setor

competente, promova a instalação de uma academia ao ar livre no bairro

Campestre II, com a realização de estudo para análise de seu local adequado.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, a implementação de uma academia ao ar

livre no bairro Campestre II contribuirá para a melhoria da qualidade de vida dos

moradores, oferecendo um espaço adequado para a prática de atividades físicas e o

lazer.

 A prática regular de atividades físicas promove benefícios

a saúde física e mental, além de incentivar a convivência comunitária e a inclusão

social. A criação desse espaço também ajudará a ocupar a área com atividades

positivas, afastando jovens de práticas nocivas à saúde e estimulando o sentimento

de pertencimento à comunidade.

Essa benfeitoria beneficiará a saúde, o bem-estar e

garantirá a boa convivência da população, além da valorização urbanística do local,

incentivando desta forma, a prática de atividades saudáveis.

Certa de poder contar com a sensibilidade de Vossa

Excelência para atender a esta demanda, agradeço antecipadamente e coloco-me à

disposição para eventuais esclarecimentos.

Sala das Sessões, 20 de fevereiro de 2025.

assinado eletronicamente
KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO

Vereadora-PSD